aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

TÍTULO |

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Santarém para o

exercício financeiro de 2026, compreendendo:
| - O Orçamento Fiscal da administração pública direta, no valor de R$

1.478.027.667,42 (Um Bilhão, Quatrocentos e Setenta e Oito Milhões, Vinte e

Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e Quarenta e Dois Centavos).

Il - O Orçamento da Seguridade Social referente ao Poder Público da administração

direta, seus órgãos, fundos e entidades, no valor de R$ 417.861.692,00

(Quatrocentos e Dezessete Milhões, Oitocentos e Sessenta e Um Mil,

Seiscentos e Noventa e Dois Reais ).

TÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO |

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º A receita dos orçamentos fiscal e da seguridade social é estimada em R$

1.895.889.359,42 (Um Bilhão, Oitocentos e Noventa e Cinco Milhões, Oitocentos

e Oitenta e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Dois

Centavos), fixando-se a despesa em igual valor.

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições sociais, das
transferências intragovernamentais e de outras correntes e de capital, na forma da

legislação vigente, obedecendo a seguinte classificação geral:

[...]

Transferências de Capital 66.633.500,00

1.3. TOTAL DAS RECEITAS1.1+1.2 1.895.889.359,42

CAPÍTULO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º A Despesa fixada à conta dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no

mesmo valor das Receitas Orçamentárias, no montante de R$ 1.895.889.359,42 (Um

Bilhão, Oitocentos e Noventa e Cinco Milhões, Oitocentos e Oitenta e Nove Mil,

Trezentos e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Dois Centavos), será realizada

conforme discriminações estabelecidas nos anexos desta Lei, de acordo com os

seguintes desdobramentos:

|- POR CATEGORIA ECONÔMICA:

PODER EXECUTIVO
ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
1.1. DESPESAS CORRENTES 1.455.399.102,40